Anexa 1

„Dorințele româniloru

În virtutea vechilor drepturi ale Tării noastre consfințite prin capitulațiile ce

au încheiat după vremi Domnii noștri Moldo-Rumâni cu Înalta Poartă, și în urmarea
tractatului de la Paris din 18/30 Martie 1856, voindu să păstrămu în toată
întregimea lor acele drepturi strămoșești, care sânt temeliile Autonomiei noastre, și
să respectăm tot-de-odată și drepturile Înaltei Porți, statorinicite prin acele
capitulații, Noi sub-însemnații Români dorimu:

1.